
REGIONE PIEMONTE BU35 29/08/2019 
 

Codice A1502A 
D.D. 31 luglio 2019, n. 1093 
PON IOG II FASE: Approvazione delle disposizioni per i Centri per l'Impiego relative alla 
realizzazione della misura "Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al programma 
per l'attivazione delle misure" di cui alla D.G.R. 31-8418 del 15/02/2019. Accertamento e 
prenotazione di impegno di spesa di Euro 2.007.571,00 su capitoli vari del bilancio di 
previsione 2019-2021, annualita' 2019 e 2020. 
 
 
 
AVVISO DI RETTIFICA 
 
Per mero errore materiale la  determinazione dirigenziale A1502A n. 1093 del 31 luglio 2019 è 
stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 33 del 14 agosto 2019 con allegati errati.  
Si ripubblica qui di seguito la summenzionata  determinazione in modo corretto. 
 
 
Vista la D.G.R. n. 31 – 8418 del 15/02/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il Piano di 
Attuazione Regionale delle Misure del PON Garanzia Giovani II fase ed ha approvato la Direttiva  
pluriennale per l’attuazione del PAR della Nuova Garanzia Giovani fase II anni 2019 – 2020.  
preso atto che: 
con la suddetta D.G.R n. 31 – 8418 del 15/02/2019  la Giunta regionale ha approvato la predetta 
Direttiva che ha definito gli indirizzi per la formulazione dei dispositivi attuativi regionali per 
l’attuazione delle Misure previste dalla Garanzia Giovani II fase; 
 
il suddetto provvedimento ha deliberato di finanziare, attraverso lo strumento del Buono servizi 
Lavoro Garanzia Giovani, percorsi di politica attiva del lavoro per orientare e offrire esperienze in 
imprese per un inserimento stabile nel mondo del lavoro a giovani Neet (non occupati e non inseriti 
in un percorso di studi, formazione o tirocinio); 
 
la Direttiva prevede che il servizio di orientamento di primo livello e presa in carico nel Programma  
Garanzia Giovani (scheda misura nazionale 1-b) sia realizzato esclusivamente da Agenzia Piemonte 
Lavoro  attraverso le proprie strutture territoriali Centri per l’Impiego; 
 
il suddetto provvedimento ha autorizzato la Direzione Coesione Sociale a provvedere, nel rispetto 
degli indirizzi e delle modalità contenute nell’Atto di indirizzo, nonché nei limiti delle relative 
disponibilità finanziarie, alla adozione di tutti gli atti necessari per la realizzazione degli interventi 
ivi previsti; 
visti: 
l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29.10.2014, individua il Programma 
Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i 
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE 2014-2020; 
 la Decisione C (2014) 4969 del 11 luglio 2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato il 
Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”; 
la Decisione di esecuzione C (2017) 8927 del 18/12/2017, che modifica la Decisione C (2014)4969 
dell’11/07/2014, ha riprogrammato le risorse del programma Operativo nazionale “Iniziativa 
Occupazione Giovani”, definendo il criterio di ripartizione delle risorse PON IOG II fase per ogni 
Regione ed, in particolare, individuando al paragrafo n. 7.2, quali organismi intermedi del 
programma, tutte le Regioni e la provincia autonoma di Trento. 



il Decreto Direttoriale del Direttore Generale di ANPAL n. 22 del 17/01/2018 ripartisce le risorse 
del  Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” e attribuisce alla Regione 
Piemonte risorse pari ad Euro 37.607.571,00 e che il successivo Decreto n. 24 del 23.01.2019  
ridefinisce le dotazioni finanziarie limitatamente alle risorse destinate all'Asse 1bis  "Regioni meno 
sviluppate" e "Regioni in transizione"; 
 
vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/ 2015 avente per oggetto la presa d’atto del documento “le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 
ritenuto necessario definire le modalità di realizzazione degli interventi da parte dell’Agenzia 
Piemonte Lavoro e procedere all’approvazione delle Disposizioni per i Centri per l’Impiego relative 
alla realizzazione della   misura “ Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al programma 
per l’attivazione delle misure”; 
dato atto che , a seguito dell’invio della bozza delle presenti Disposizioni per i Centri per l’Impiego 
da parte di questo Organismo Intermedio – Regione Piemonte Direzione Coesione Sociale - , 
l’Autorità di Gestione PON IOG 2014 -2020, ANPAL Divisione 3, ha concluso la verifica di 
conformità e ne ha trasmesso l’esito positivo con nota n. 7592 del 10/06/2019; 
 
ritenuto necessario procedere all’approvazione delle  Disposizioni per i Centri per l’Impiego 
relative alla realizzazione della   misura “ Buono servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al 
programma per l’attivazione delle misure”,di cui alla D.G.R. n. 31– 8418 del 15/02/2019 di cui 
all’allegato A della presente determinazione; 
 
Preso atto della comunicazione del 31 maggio 2019 n. 7135 dell'Agenzia Nazionale Politiche Attive 
del Lavoro - ANPAL- con la quale vengono stabilite le nuove percentuali di ripartizione delle 
risorse fra le diverse tipoligie di fondi come segue: 
 
quota europea YEI                       da 37,50% a 39,79% 
quota europea fondo sociale        da 37,50% a 39,79% 
quota statale fondo di rotazione   da 25% a 20,42% 20,42% 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 20-81 del 12.07.2019 "Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato e dall'Unione 
Europea, relativi al Programma Operativo Nazionale per l'attuazione della Iniziativa Europea per 
l'Occupazione dei Giovani "PON-IOG". 

  
ritenuto pertanto  di dover accertare e prenotare   le risorse relative al finanziamento della chiamata 
di progetto sopra richiamata pari ad euro 2.007.571,00;  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto e in conformità con gli indirizzi di cui alla 
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016  
tutto cio premesso, 
 
Il DIRETTORE  REGIONALE 
Visti: 
 
gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 



il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
la Legge regionale del 19 marzo 2019, n.9 “ Bilancio di previsione finanziario 2019 -20121”;  
 
la D.G.R. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale del 19 marzo 2019, n.9 “ Bilancio di 
previsione finanziario 2019 -20121”Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”. 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
In conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con D.G.R n. 31 – 8418 del 
15/02/2019 
 
DETERMINA 
 
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa:  

• le  Disposizioni per i Centri per l’Impiego relative alla realizzazione della   misura “ Buono 
servizi lavoro Garanzia Giovani: accesso al programma per l’attivazione delle misure”,di cui 
alla D.G.R. n. 31– 8418 del 15/02/2019 poste in allegato A) alla presente determinazione di 
cui fa parte integrante; 

• la scheda progettuale per la presentazione del progetto finalizzato alla realizzazione della 
misura “Buono Servizi Garanzia Giovani: Accesso al Programma per l’Attivazione delle 
Misure” posta in allegato B) alla presente determinazione di cui ne fa parte integrante; 

2) di destinare, per la realizzazione delle attività previste dal suddetto Bando , la somma di Euro 
2.007.571,00  sulla priorità di investimento 1.8ii.2.04.02; 
3) Di accertare la somma di euro 2.007.571,00 sui sotto indicati capitoli del bilancio di previsione 
2019-2021, di cui Euro 1.003.785,50 annualità  2019 ed Euro 1.003.785,50 annualità 2020 . Ai  
sensi degli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs.118/2001 e s.m.i., la transazione elementare dei seguenti 
accertamenti è: 
 

ESERCIZIO 2019 - Euro 1.003.785,50 
 
Cap. 24620  €   204.973,00     quota statale fondo di rotazione (20,42%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.01.01. 001 
Tipologia : 101 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
Cap. 28475  €   399.406,25            quota europea YEI (39,79%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.05.01. 005 
Tipologia: 105 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
Cap. 28476  €    399.406,25        quota europea fondo sociale (39,79%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.05.01. 005 
Tipologia: 105 
Transazione UE: 1 



Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
 
ESERCIZIO 2020 - Euro 1.003.785,50 
 
Cap. 24620  €   204.973,00     quota statale fondo di rotazione (20,42%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.01.01. 001 
Tipologia : 101 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
Cap. 28475  €   399.406,25            quota europea YEI (39,79%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.05.01. 005 
Tipologia: 105 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
Cap. 28476  €    399.406,25        quota europea fondo sociale (39,79%) 
Conto Finanziario: E. 2.01.05.01. 005 
Tipologia: 105 
Transazione UE: 1 
Ricorrente: 2 
Perimetro sanitario: 1 
 
Le somme saranno versate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
subordinatamente alla certificazione delle spese sostenute e rendicontate nell’ambito delle 
risorse PON IOG. 
 

4) Di prenotare la somma di euro  2.007.571,00 sui sotto indicati capitoli del bilancio di previsione 
2019-2021, di cui Euro 1.003.785,50 annualità  2019 ed Euro 1.003.785,50 annualità 2020 . Ai  
sensi degli artt. 5,6 e 7 del D.Lgs.118/2001 e s.m.i., la transazione elementare dei seguenti impegni 
è: 

 
 
ESERCIZIO 2019 - Euro  1.003.785,50 
 
Cap. 147624    €   204.973,00     quota statale fondo di rotazione 
(20,42%)  
  
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
Cap. 147626  €   399.406,25            quota europea YEI (39,79%) 
         
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 



Cap. 147628  €    399.406,25        quota europea fondo sociale (39,79%) 
  
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale - Programma 1504 Politica 
regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 
 

ESERCIZIO 2020 - Euro  1.003.785,50 
 
Cap. 147624    €   204.973,00     quota statale fondo di rotazione 
(20,42%)  
  
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
Cap. 147626  €   399.406,25            quota europea YEI (39,79%) 
         
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
Cap. 147628  €    399.406,25        quota europea fondo sociale (39,79%) 
  
Conto Finanziario: U. 1.04.01.02.017 
COFOG: 04.1 
Transazione UE: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 
 

Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale - Programma 1504 Politica 
regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale 

 
Di demandare a successivo atto l’impegno delle risorse prenotate con il presente provvedimento, a 
favore di Agenzia Piemonte Lavoro, dopo aver espletato l’istruttoria di conformità della scheda 
progettuale con cui l’Agenzia Piemonte Lavoro descrive e dettaglia le modalità operative di 
realizzazione della Misura 1b) 



La presente determinazione sarà  pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’ art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.lgs n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “ Amministrazione 
trasparente”. 
 
 I funzionari estensori: 
Dr.ssa Roberta Cattoretti   
Dr.ssa Maria Cristina Cuniberto 
                                                                  
   Il Dirigente del Settore 
Dr. Felice Alessio Sarcinelli 
           Il Direttore Regionale 
         Dr. Gianfranco Bordone 

 
 
 
 

Allegato 
 


























































